



Statsrevisorernes sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K. Danmark

09 SEP. 2013

Uddannelsesministerens redegørelse vedr. Statsrevisorernes bemærkning til Rigsrevisionens beretning om universiteternes stigende egenkapital

Jeg har den 12. juni 2013 modtaget Rigsrevisionens beretning om universiteternes stigende egenkapital og Statsrevisorernes bemærkning hertil.

Rigsrevisionens beretning har bidraget til at belyse udviklingen i universiteternes egenkapital og årsagerne til stigningen heri.

Statsrevisorerne fremhæver, at universiteternes opbygning af egenkapital ikke er et resultat af bevidst planlægning eller dårlig budgettering, men at den i højere grad er udtryk for forsigtig budgettering af indtægter og tilbageholdenhed med de daglige udgifter. Statsrevisorerne fremhæver endvidere, at universiteterne har planer om at øge forbruget af de opsparede midler i 2013 og 2014.

Uddannelsesministeriet vil i tilsynet med universiteterne fortsat følge udviklingen i universiteternes egenkapital tæt, herunder særligt formålet med en eventuel opsparing af midler. Jeg skal fremhæve, at Uddannelsesministeriet, som det fremgår af beretningen, har tilkendegivet overfor universiteterne, at:

- Uddannelsesministeriet forventer, at universiteterne anvender deres bevil-linger til kerneaktiviteterne, så vidt muligt inden for finansåret.
- Hvis universitetets økonomi i øvrigt er stabil, anser ministeriet det ikke for positivt at spare op i større omfang.
- Uddannelsesministeriet forventer, at en øget opsparing forudsætter, at uni-versiteterne har formuleret et særligt investeringsbehov, som er beskrevet i en investeringsplan.

Statsrevisorerne konstaterer, at universiteternes behov for egenkapital er forskelligt og finder derfor, at hvert universitet bør fastsætte et mål for egenkapitalens størrelse, og at dette mål bør være kædet sammen med budgettets usikkerhed via analyser af indtægter, udgifter og behovet for investeringer.

Uddannelsesministeriet tilslutter sig anbefalingen om, at universiteterne bør fastsætte individuelle mål for egenkapitalens størrelse. Uddannelsesministeriet vil derfor tilkendegive overfor universiteterne, at ministeriet forventer, at universiteterne fastsætter sådanne mål. Uddannelsesministeriet vil endvidere følge op universite-ternes fastsættelse af mål blandt andet i forbindelse med tilsynsmøderne med de enkelte universiteter.

**Ministeriet for Forskning,
Innovation og Videregående
Uddannelser**

Slotsholmsgade 10

Post Postboks 2135
1015 København K

Telefon 3392 9700

Telefax 3332 3501

E-post fivu@fivu.dk

Netsted www.fivu.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr. 13/026178-02



Det fremgår af beretningen, at universiteterne generelt følger de statslige standarder for budgettering, og at universiteterne i vid udstrækning følger de statslige standarder for budgetopfølgning, men at Rigsrevisionen dog vurderer, at nogle universiteter har behov for at rapportere hurtigere og hyppigere til bestyrelsen, når prognoserne til grundbudgettet må justeres.

Statsrevisorerne forventer, at universiteterne bliver bedre til at følge op på budgetafvigelser, så niveauet for uddannelse, forskning og investeringer hurtigt kan tilpasses det optimale niveau.

Uddannelsesministeriet tilslutter sig anbefalingen om, at universiteterne bør blive bedre til at følge op på budgetafvigelser, idet Uddannelsesministeriet har fokus på universiteternes arbejde med budgetopfølgning i tilsynet med universiteterne.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard

Ministeriet for Forskning,
Innovation og Videregående
Uddannelser